
          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

 
ÓRGÃO GESTOR DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº017/2020 

 

 

  No uso das atribuições legais conferidas pelo Art. 6º da Lei 3.598/2011, Decreto 
Municipal 5.866/2011, do Município de Pato Branco - PR e suas alterações, Resolve: 
 
 
  Art. 1º Estabelece regras de circulação para veículos do Sistema de Transporte 
Coletivo, a partir do dia 16 de Novembro de 2020, para continuidade do período de risco a 
saúde pública por infecção viral do COVID-19. 
 

 Art. 2º - Altera a tabela de viagens de itinerário e horários da linhas 101, 107, 111, 
113 e 114, com acréscimo de horários, conforme anexo I. 

 
I - a linha 101, passa a atender o bairro Fraron nos sábados na viagem das 12:00h, 

fazendo o mesmo itinerário da linha 111, neste horário dentro do bairro Fraron; 
II - a linha 107, passa a não ter a interrupção no meio da tarde; 
III - a linha 111, deixará de fazer a viagem das 12:00h aos sábados, sendo atendido 

o bairro pela linha 101, que fará o mesmo trajeto no mesmo horário; 
IV - a linha 112, passa a realizar a viagen que sai do centro as 23:25h, com 

extensão ao bairro São João, Paulo Afonso e Bela Vista; 
V - a linha 113, passa a não ter a interrupção no meio da tarde; 
VI - a linha 114, passa a não ter a interrupção no meio da tarde; 
 
Art 3º - Esta Portaria é complementar a Portaria 003/2020, devendo as demais 

regras e higiene serem observadas. 
 
Art. 4º - Cabe a Concessionária providenciar a divulgação no interior dos ônibus 

(cartazes), bem como nas mídias sociais. 
 
  Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16/11/2020.   
   

 
Pato Branco, 04 de Novembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

ANEXO I 

Linha 101 - Gralha Azul - PQ Ind. - UTFPR - FADEP 

(Bairro Gralha Azul) Rua Jaury Heitor de Souza (Bairro Gralha Azul), Rua Ricieri Pastori, Rua Marcelino 
Parzianello, Rua das Flores, Marginal Av. Tupi, Av. Tupi,  Av. Tupi, Av. Brasil, Rua Xingú, Rua Tamoio, P I 3, 
Rua Ararigboia, Rua Tocantins, P I 4, Rua Jaciretã, Av. Tupi, Trevo do Patinho, BR-158,  CAPEG (** Rua 
Artibano Sutile, Rua  Vitorino Tiocheta, Rua Dionidio Daniel Sautier, Rua Celito Giacomel, Rua Pioneiro Victório 
Leonardi,  Rua Melci Dal Molin, Rua Artibano Sutile**), # Granja Real, Parque Industrial Theóphilo Petricosky, 
BR-158, PR 493 UTFPR, Rua Eliza Cola Padoan, Rua Luiz Detoni, Rua Luiz Cesar Amadori, Rua Benjamim 
Borges dos Santos, FADEP, PR 493,Trevo Patinho, Av. Tupi, Rua Tapir, Rua Caramuru, P I 1, Rua Tamoio, Av. 
Tupi, Marginal Av. Tupi, Rua das Flores, Rua Princesa Isabel, Rua Jaury Heitor de Souza (Bairro Gralha Azul). 

SEGUNDA-FEIRA À SÁBADO 

Bairro Gralha Azul 
P I 3                                             

Ponto Antiga Rodoviária            
(Rua Tamoio) 

#GRANJA REAL UTFPR FADEP 

P I 1                                              
Ponto Casa do 

Artesão             (Rua 
Caramuru) 

05:35 06:00 06:10 06:20 06:40 

06:15 06:40 06:55 07:00 07:20 

06:55 07:20  07:40 08:00 

07:35 08:00  08:20 08:40 

08:15 08:40  09:00 09:20 

08:55 09:20  09:40 10:00 

09:35 10:00  10:20 10:40 

10:15 10:40  11:00 11:20 

10:55 11:20 11:30 11:40 12:00 

11:35 ***12:00:00  12:20 12:40 

12:15 12:40  13:00 13:20 

12:55 13:20  13:40 14:00 

13:35 14:00  14:20 14:40 

14:15 14:40  15:00 15:20 

14:55 15:20  15:40 16:00 

15:35 16:00  16:20 16:40 

16:15 16:40  17:00 17:20 

16:55 17:20  17:40 18:00 

17:35 18:00 18:10 Granja 18:20 18:40 

18:15 18:40  19:00 19:20 

18:55 19:20  19:40 20:00 

19:35 20:00  20:20 20:40 

20:15** 20:40  21:00  

20:55** 21:20  21:40 22:00 

22:15 22:40  23:05 23:20 

23:35 00:00    

**  Entra no Veneza (Rua Bento Gonçalves, Rua Marechal Doeodoro, Curitiba, Violetas, Bento Gonçalves, 

Marechal Deodoro, Uruguaina) 

*** AOS SÁBADOS A VIAGEM DAS 12:00 FARÁ O PERCURSO DA LINHA 111 - FRARON                                                                                                              
SÁBADO PARA AS 13:20 E RETORNA AS 16:00 E INTEGRA A LINHA 119 SÃO FRANCISCO 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

Linha 107 - Veneza - UTFPR 

Rua Ângelo Gabriel, Rua dos Gerânios, Rua Curitiba, Rua dos Jasmins, Rua Jaci R Ferreira (Bairro Novo 
Horizonte), Rua Bento Gonçalves, Rua das Hortênsias,  Rua Antonio Ascari (Bairro Cristo Rei), Av. Tupi, Av. 
Brasil, Rua Xingú, Rua Tamoio, P I 3 (Antiga Rodoviária), Rua Ararigboia, Rua Tocantins, P I 4, Rua Jaciretã, 
Av. Tupi, Trevo Patinho,BR 158 Parque Industrial Teophilo Petrikoski, BR 158, PR-493, UTFPR, Rua Eliza Rosa 
Colla Padoan, Rua Luiz Detoni, Rua Luiz Cesar Amadori, Rua Benjamin Borges dos Santos, FADEP, PR-493, 
Trevo Patinho, Av. Tupi, Rua Tapir, Rua Caramuru, P I 1, Rua Tamoio, Av. Tupi, Rua Uruguaiana, Rua Marechal 
Deodoro, Rua Curitiba, Rua Ângelo Gabriel. (** Rua dos Gerânios, Rua Curitiba, Rua General Ozório, Rua 
Marechal Deodoro, Rua Princeza Izabel, Rua Jaury Heitor de Souza.) 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA (SÁBADO ATÉ AS 14:00) 

Bairro Veneza 
P I 3                                              

Ponto Antiga Rodoviária            
(Rua Tamoio) 

UTFPR - FADEP 
P I 1                                              Ponto Casa 

do Artesão             (Rua Caramuru) 

05:55 06:10 06:25 06:40 

06:10 06:25 06:40 06:55 

06:55 07:10 07:30 07:45 

07:20 07:35 07:55 08:10 

08:00 08:20 08:40 09:00 

08:25 08:45 09:05  
    
    
 10:50 11:10 11:30 

10:55 11:15 11:35 12:00 

11:45 12:05 12:25 12:45 

12:15 12:30 12:50 13:10 

13:00 13:20 13:40 14:00 

13:25 13:45 14:05 14:25 

14:15 14:35 14:55 15:15 

14:40 15:00 15:20 15:40 

15:30 15:50 16:10 16:30 

15:55 16:15 16:35 16:55 

16:45 17:05 17:25 17:45 

17:10 17:30 17:50 18:10 

18:00 18:20 18:40 19:00 

18:25 18:45 19:05 19:25 

19:15 19:35 19:55 20:15 

19:40 20:00  / 

SÁBADO A PARTIR DAS 14:00 SERÁ REALIZADO PELA LINHA 101 E 102 

 
 

 Linha 111 - FRARON - UTFPR - CENTRO 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

UTFPR, Av. Elisa Rosa Cola Padoan, Rua Irineu Parzianello, Rua Lidio Oltramari, Rua Angela Parzianello, Rua 
Vitélio Parzianello, Rua Benjamim Borges dos Santos, Rua Lidio Oltramari, Rua Clevelândia, Rua Vinicius de 
Moraes, Rua José Fraron, Rua José Tato, Rua Martins Afonso de Souza, Rua Cristóvão Colombo, Rua José 
Dalmolin, Marginal da BR 158, Trevo Guarani, Rua Tamoio, Rua Farrapos, Av. Brasil (terminal Rodoviário), 
Marginal BR 158, Rua Caramuru, Rua Tamoio, P I 3, Rua Ararigboia, Rua Tocantins, Rua Jaciretã, Av. Tupi, PR 
493, UTFPR. 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA (SÁBADO ATÉ AS 08:30) 

UTFPR/Fraron P I 2 Ponto Casa do Artesão 

06:40 07:00 ** VIBRA 

07:25 07:50 

08:05 08:30 

  
  
  
  
 12:05 

12:20/13:00  Saida UTFPR ** 13:25 

  
  
  
 16:30 

16:45 17:10 

17:25 18:10 

18:25 18:50 

19:05 19:30 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Linha 112 - Planalto - Centro (via Rua Xingu) 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

(Bairro Planalro) Rua Maracanã, Rua das Araras, Rua das Garças, Rua dos Cardeais, Rua  Rua das Siriemas, 
Trevo Planalto, Marginal BR-158, Trevo Itacolomi, Rua Itacolomi, Rua Ubiratã, Rua Xingu, Rua Tamoio, P I 2, 
Rua Ararigboia, Rua Tocantins, Rua Jaciretã, Av. Tupi, Rua Tapir, Rua Caramuru, PI 2, Rua Tamoio, Rua 
Itacolomi, Trevo Itacolomi, Marginal BR-158, Rua Maracanã (**Rua Édimo Belmiro Pastro, Rua Das Andorinhas,  
Rua das Garças, Rua dos Cardeais, Rua Mohamad Homar Awada, Rua Clarice Recalcati, Rua Sadi Bertol, Rua 
Clarice recalcati, Rua Mohamad Homar Awada, Rua dos Cardeais, Rua  Rua das Seriemas, Trevo Planalto, 
Marginal BR-158, Trevo Itacolomi, Rua Itacolomi, Rua Ubiratã, Rua Xingu, Rua Tamoio, P I 2**) 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA (SÁBADO ATÉ AS 13:20) 

Planalto (Rua 
Maracanã) 

PI2 Centro (Rua 
Tamoio) 

Rua Tapir PI2 Centro (Rua Tamoio) 

06:05 06:25 06:30 06:35 

06:55 07:10 07:15 07:20 

07:30 07:50 07:55 08:00 

08:10 08:30 08:35 08:40 

08:50 09:10   
    
    
 11:10 11:15 11:20 

11:30 11:50 11:55 12:05 

12:15 12:30 12:35 12:40 

12:55 13:10 13:15 13:20 

13:30 13:50 13:55 14:00 

    
    
  15:55 16:00 

16:10 16:30 16:35 16:40 

16:50 17:10 17:15 17:20 

17:30 17:50 17:55 18:05 

18:15 18:30 18:35 18:40 

18:50 19:10 19:15 19:20 

19:30 19:50 19:55 20:00 

20:10 20:30 20:35 20:40 

20:50 21:10 21:15 21:20 

21:30 21:50 21:55 22:00 

22:10 22:30 22:35 22:40 

22:50 23:10 23:15 23:25 

**23:35:00 23:50   
 
 
 
 
 
 
 
 

Linha 113 - SÃO JOÃO - BELA VISTA - PAULO AFONSO 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

( Bairro São João) Rua Eugênio Pezarico, Rua Sadi Bertuol, Rua Clarice Recalcati, Rua Mohamad Homar 
Awada, Rua dos Cardeais (Bairro Planalto), Rua São Francisco de Assis, Rua Beija Flor, Rua Édimo Pastro, 
Rua das Andorinhas, Rua Aurea Zandona, Rua Augusto Saggin, Rua Abilio Parzianello, Rua Das 
Andorinhas ,Rua Édimo Pastro, Marginal BR 158, Br 158, Trevo Itacolomi, Rua Itacolomi, Rua Ubiratã, Rua 
Xingu, Rua Tamoio, P I 2, Rua Itabira, Rua Caramuru (Ponto do Correio), Rua Tamoio, PI2 (Casa do Artesão) , 
Rua Itacolomi, Trevo Itacolomi, Marginal BR-158, Rua Arquimedes Gobato, Rua Pedro Luiz Tavares, Rua Édimo 
Belmiro Pastro, Rua das Andorinhas, Rua Aurea Zandona, Rua Augusto Saggin, Rua Abilio Parzianello, Rua 
Das Andorinhas, Rua Édimo Belmiro Pastro, Rua Beija Flor, Rua São Francisco de Assis, Rua dos Cardeais, 
Rua Mohamad Homar Awada, Rua Eugênio Pezarico.(** passa pelo bairro planalto saindo pela rua das 
Siriemas, BR 158, Trevo Itacolomi, rua Itacolomi...) 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA (SÁBADO ATÉ AS 13:30) 

Bairro São João                 
( Rua Clarice Recalcati)  

Bairro Bela Vista         
(Édimo Pastro) 

Ponto Correio                       
(Rua Caramuru) 

P I 2                                                                                       
Ponto Casa do Artesão                             

(Rua Tamoio) 

05:40 **  05:50 06:08 06:10 

06:30 06:45 06:58 07:00 

07:00 07:15 07:28 07:30 

07:30 07:45 07:58 08:00 

08:00 08:15 08:28 08:30 

08:30 08:45 08:58 09:00 

   11:00 

   11:30 

11:30 11:45 11:58 12:05 

12:00 12:15 12:28 12:30 

12:30 / 13:00 saida  13:15 13:28 13:30 

13:00/13:30 Saida 13:45 13:58 14:00 

14:00 14:15 14:28 14:30 

15:00 15:15 15:28 15:30 

16:00 16:15 16:28 16:30 

17:00 17:15 17:28 17:30 

   18:05 

18:00 18:15 18:28 18:30 

18:30 18:45 18:58 19:00 

19:00 19:15 19:28 19:30 

19:30 19:45 19:58 20:00 

20:30 20:45 20:58 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Linha 113 - PLANALTO - SÃO JOÃO - BELA VISTA - PAULO AFONSO 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

Rua Édimo Belmiro Pastro (Bairro Bela Vista e Planalto), Rua das Andorinhas, (Bairro Paulo Afonso)Rua Aurea 
Zandona, Rua Augusto Saggin, Rua Abilio Parzianello, Rua Das Andorinhas,  Rua das Garças, Rua dos 
Cardeais, (bairro Alto da Glória) Rua Mohamad Homar Awada, (Bairro São João, Bairro Vila São Pedro) Rua 
Eugênio Pezarico, Rua Sadi Bertol, Rua Clarice Recalcati, Rua Mohamad Homar Awada, Rua dos Cardeais, Rua  
Rua das Seriemas, Trevo Planalto, BR-158, Trevo Itacolomi, Rua Itacolomi, Rua Itabira, Rua Caetano Munhos 
da Rocha, Rua Vereador Cacique Creta, Rua Vitor Silvio Biazus, Rua Paraná, Rua Farrapos, Rua Caramuru, PI2,  
Rua Itacolomi, Trevo Itacolomi, BR-158 (trevo Planalto), Marginal BR 158, Rua Édimo Belmiro Pastro (Bairro 
Bela Vista ). 

SÁBADO A PARTIR DAS 13:30 

PI2 Edimo Pastro Trevo Itacolomi 
Ponto Correio                       (Rua 

Caramuru) 

16:30 16:40 17:05 17:28 

17:30 17:40 18:05 18:28 

18:30 18:40 19:05 19:28 

19:30 19:40 20:05 20:28 

20:30 20:40 21:05 21:28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Linha 114 - SÃO ROQUE - VILA VERDE - VILA ESPERANÇA 

Rua Wilibat, Rua Riberão Preto, Rua Taubaté, Rua Marilha, Rua Terezinha Duarte, Rua Ivai, Rua Zacarias de 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

Gois e Vasconcelos, Rua Xavier da Silva, Rua Lupicinio Rodrigues, Rua Amanbai, Rua Iguatemi, Rua Genuino 
Piacentini, Rua Xingu, Rua Tamoio, PI2,  Rua Iguaçu, Rua Guarani, Rua Farrapos, Av. Brasil, Trevo BR 158, Rua 
José Leonardi,(*Estrada Irineu Bertani, Rua Pedro Kriger, Rua  Saul Viganó, Rua Jacob Gugelmin, Estrada 
Irineu Bertani, Rua José Leonardi), Rua Vinicius de Moraes,Rua Marco Penso,Rua Moacir José 
Martins,Marginal BR 158,  SEMÁFORO,  Rua Paraná, Rua Farrapos (Rodoviária), Rua Caramuru, PI1, Rua 
Tamoio, Rua Xavantes, Rua Genuino Piacentini, Rua Iguatemi, Rua Amambai, Rua Lupicinio Rodrigues. 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA 

São Roque 
P I 2  Ponto Casa do 

Artesão 
Vila Esperança (Rua José 

Leonardi) 
P I 1  Ponto Casa do Artesão 

  06:25 06:50 

06:25 06:50 * *7:05 07:30 

07:05 07:30 * *7:45 08:10 

07:45 08:10 08:25 08:50 

08:25 08:50 / / 
/ 10:50 11:05 11:30 

11:05 11:30 11:45 12:05 

11:45 12:05 ** 12:25 12:50 

12:25 12:50 * *13:05 13:30 

13:05 13:30 13:45 14:10 

13:45 14:10 14:25 14:50 

14:25 14:50 15:05 15:30 

15:05 15:30 15:45 16:10 

15:45 16:10 16:25 16:50 

16:25 16:50 17:05 17:30 

17:05 17:30 17:45 18:10 

17:45 18:10 ** 18:25 18:50 

18:25 18:50 * *19:05 19:30 

19:05 19:30 19:45 20:10 

19:45 20:10 20:25 20:50*** 

/ / / / 
21:05 21:30   

*** (vai até o são 

cristóvão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÁBADO (INTEGRA A LINHA 110 SÃO CRISTÓVÃO) 

 Rua Alexandre Gusmão, Rua da Inconfidência, Rua Luiz Xavier, Rua Vinte e Um de Abril, Rua Erico Verissimo, 



          PORTARIA Nº017/2020 OGTCM 

Rua Papa João XXIII, Av. Tupi Rua Ribeirão Preto, Rua Taubaté, Rua Marilha, Rua Terezinha Duarte, Rua Ivai, 
Rua Zacarias de Gois e Vasconcelos, Rua Xavier da Silva, Rua Lupicinio Rodrigues, Rua Amanbai, Rua 
Iguatemi, Rua Genuino Piacentini, Rua Xingu, Rua Tamoio, PI2,  Rua Iguaçu, Rua Guarani, Rua Farrapos,(Ponto 
da Rodoviária), Av. Brasil,  Trevo BR 158, Rua José Leonardi, Rua Vinicius de Moraes,Rua Marco Penso,Rua 
Moacir José Martins,Marginal BR 158,  SEMÁFORO, Rua Paraná, Rua Farrapos (Rodoviária) Rua Caramuru, 
Rua Tamoio, Rua Xavantes, Rua Genuino Piacentini, Rua Iguatemi, Rua Amambai, Rua Lupicinio Rodrigues, 
Av. Tupi, Marginal, Rua Alexandre Gusmão. 

 16:10 16:25 16:50 

17:05 17:30 17:45 18:10 

18:25 18:50 19:05 19:30 

19:45 20:10 20:25 20:50 

21:05 21:30   
 
 
 
 


